
立法會  
Legislative Council 

 

立法會CB(2)426/13-14號文件  
(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 

 
檔 號：CB2/SS/9/12 
 
 

《 2013年區議會條例 (修訂附表 3)令》小組委員會  
第三次會議紀要  

 

日 期  ： 2013年 10月 12日 (星期六 ) 
時 間  ：上午 9時  
地 點  ：立法會綜合大樓會議室1 
 
 
出席委員  ：  葉國謙議員 , GBS, JP (主席 ) 

馮檢基議員 , SBS, JP (副主席 ) 
劉慧卿議員 , JP 
何秀蘭議員  
毛孟靜議員  
范國威議員  
馬逢國議員 , SBS, JP 
梁志祥議員 , BBS, MH, JP 
葛珮帆議員 , JP 
鄧家彪議員  
鍾樹根議員 , BBS, MH, JP 
 
 

缺席委員  ：  李慧琼議員 , JP 
梁美芬議員 , SBS, JP 
葉劉淑儀議員 , GBS, JP 
謝偉俊議員 , JP 
黃毓民議員  
田北俊議員 , GBS, JP 
陳恒鑌議員  
陳家洛議員  
黃碧雲議員  
 

 



 2

出席公職人員  ：  政制及內地事務局副秘書長  
梁松泰先生  
 
政制及內地事務局首席助理秘書長  
鄧如欣女士  
 
律政司高級政府律師  
劉雪清小姐  
 
政制及內地事務局局長政治助理  
陳岳鵬先生  

 
 
應邀出席者  ：  香港民生及法律權益協會  

 
會長  
李錦添先生  

 
公民黨  
 

九龍東地區發展主任  
雷謙凱先生  

 
民主黨  
 

政制小組召集人  
蔡耀昌先生  

 
西貢區議會議員  
何民傑先生  
 
離島區議會副主席  
周轉香女士 , BBS, MH, JP 

 
逸東社區網絡協會  
 

郭仲文先生  
 
將軍澳社區服務及規劃發展委員會  
 

余漢倫先生  



 3

工黨  
 

副主席  
鄭司律先生  
 

離島區議會議員  
黃福根先生  

 
 
列席秘書  ：  總議會秘書 (2)3 

麥麗嫻女士  
 
 

列席職員  ：  助理法律顧問 1 
李家潤先生  
 
高級議會秘書 (2)3 
何慧菁小姐  
 
議會事務助理 (2)3 
曾盧鳳儀女士  

  

經辦人／部門  
 

I. 逾期參加委員會的申請  

 [立法會CB(2)18/13-14(01)號文件 ] 
 
 委員同意接納范國威議員逾期參加小組委員會

的申請。  
 
 

II. 與政府當局舉行會議  

 [CMAB C2/23號文件、立法會CB(3)739/12-13、

LS68/12-13及CB(2)1816/12-13(01)號文件 ] 
 
 2. 小組委員會進行商議工作 (會議過程索引載於
附件 )。  
 

 

政府當局 3. 小 組 委 員 會 要 求 政 府 當 局 提 供 離 島 區 截 至

2015年年中的人口推算資料，供委員參閱。此外，

小組委員會要求政府當局向民政事務局轉達委員

對區議會其他相關事項的關注，以供考慮。  



 4

(會後補註：政府當局已於2013年10月22日隨立
法會CB(2)97/13-14(01)號文件提供補充資料。 ) 
 

4. 小 組 委 員 會 完 成 《 2013 年 區 議 會 條 例 (修 訂

附表 3)令》(下稱 "該命令 ")的審議工作。小組委員會

支持政府當局重新作出預告，在 2013年 11月 6日的

立法會會議上就該命令動議議案。委員商定，小組

委員會將於 2013年 10月 25日向內務委員會匯報其

商議工作。如擬對該命令提出修訂，作出預告的限

期為 2013年 10月30日。  
 
 
III. 其他事項  
 
5. 議事完畢，會議於上午 10時 55分結束。  
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2013年 12月 3日  
 
 



附件  
 

《 2013年區議會條例 (修訂附表 3)令》  
小組委員會第三次會議過程  

 
日期： 2013年 10月 12日 (星期六 ) 
時間：上午 9時  
地點：立法會綜合大樓會議室 1 

 
時間標記  發言者  主題  需要採取  

的行動  

000210 -  
000316 
 

主席  委員同意接納范國威議員逾期參加

小組委員會的申請。  
 

 

000317 -  
000701 
 

主席  
 

致開會辭  
 
不 出 席 會 議 的 個 別 人 士 ／ 團 體 所 提

交 的 意 見 書 [ 立 法 會

CB(2)1852/12-13(03)至 (04)號文件 ]。 
 

 

000702 -  
001225 

主席  
劉慧卿議員  
政府當局  

政 府 當 局 簡 介 其 於 2013年 10月 11日
發 出 的 函 件 [ 立 法 會

CB(2)62/13-14(01)號文件 ]。  
 
 

 

001226 -  
001542 

主席  
公民黨  

陳述主要意見如下    
 
(a)  就相關區議會民選議席數目擬議

增幅的計算準則發表意見；  
 
(b)  應嚴格按照以 17 000人這個標準

人口基數計算得出的議席數目，

向各區議會分配擬議增設的民選

議席；及  
 
(c)  應取消區議會的當然議席。  
 

 

001543 -  
001916 

主席  
民主黨  

陳述主要意見如下    
[立法會 CB(2)62/13-14(02)號文件 ] 
 
(a)  如某些區議會的計算議席數目少

於其現有議席數目，則應削減該

等區議會的民選議席數目，以反

映人口分布的變化；  
 
(b)  選舉管理委員會 (下稱 "選管會 ")

應提高選區劃界工作的透明度；

及  
 

 



2 

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

(c)  應檢討區議會議席的選舉方法，

考慮採用 "比例代表制 "。  
 

001917 -  
002235 

主席  
何民傑先生  

陳述主要意見如下    
 
(a)  政府當局的人口推算數字與其他

機構推算的人口數字出現落差；  
 
(b)  擬為西貢區議會增設的 3個民選

議 席 應 編 配 予 將 軍 澳 的 新 住 宅

區；  
 
(c)  大幅改動現有區議會選區的分界

將有損當地社區已建立的緊密聯

繫；及  
 
(d)  目 前 的 工 作 未 有 顧 及 新 市 鎮 在

2015 年 年 中 之 後 的 預 期 人 口 增

長。  
 

 

002236 -  
002557 

主席  
周轉香女士  

陳述主要意見如下    
[立法會 CB(2)1852/12-13(02)號文件 ] 
 
(a)  鑒於離島區幅員廣闊，加上東涌

發 展 迅 速 ， 離 島 區 議 會 應 增 設

一個民選議席；  
 
(b)  至於離島區內未達標準人口基數

的其他選區，其民選議席數目不

應 削 減 ， 因 為 該 等 選 區 幅 員 廣

闊，並有其地理特徵。  
 

 

002558 -  
002841 

主席  
逸 東 社 區 網

絡協會  

陳述主要意見如下    
 
(a)  增加民選議席數目無助於加強區

議會的角色及職能；  
 
(b)  應處理各區議會民選議席數目不

均的問題；及   
 
(c)  就區議員的選舉方法表達意見。  
 

 

002842 -  
003158 
 

主席  
將 軍 澳 社 區

服 務 及 規

劃 發 展 委

員會  

陳述主要意見如下    
 
(a)  選區劃界工作若能盡早完成，將

有助準候選人為參加 2015年區議

會選舉早作準備；  

 
 
 
 
 



3 

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

 
(b)  選 管 會 劃 界 時 所 考 慮 的 相 關 因

素，例如地區因素 (舉例而言，油

尖 旺 區 分 間 樓 宇 單 位 的 情 況 普

遍 )；及  
 
(c)  相 關 區 議 會 增 設 民 選 議 席 對 各

區議會的資源調撥有何影響。  
 

 
 

003159 -  
003511 
 

主席  
工黨  

陳述主要意見如下    
 
(a)  區議會選區細小，不利於地區服

務的整體規劃及提供；  
 
(b)  在劃界時應充分考慮當地社區已

建立的緊密聯繫；及  
 
(c)  應把地方行政的權力進一步下放

予區議會。  
 

 

003512 -  
003751 
 

主席  
黃福根先生  

陳述主要意見如下    
[立法會 CB(2)1845/12-13(01)號文件 ] 
 
(a)  區 議會 T01選區 (大嶼 山 )應重新

劃分為兩個選區，回復 1990年代

初期的安排；及  
 
(b)  難以服務該區的偏遠地方。  
 

 

003752 -  
004256 
 

主席  
政府當局  

政 府 當 局 就 團 體 代 表 在 會 上 表 達 的

關注作整體回應。  
 

 

004257 -  
004501 
 

主席  
香 港 民 生 及

法 律 權 益

協會  
 

陳述主要意見如下    
[立法會 CB(2)1852/12-13(01)號文件 ] 
 
(a)  支 持 增 加 區 議 會 的 民 選 議 席 數

目；及  
 
(b)  區議會的委任議員未必一定代表

市民的利益。  
 

 

004502 -  
004826 
 

主席  
何秀蘭議員  
黃福根先生  

何 秀 蘭 議 員 認 同 有 需 要 因 應 東 涌 的

發展，以及區議會 T01選區 (大嶼山 )
幅員廣闊的情況，為離島區議會增設

議席。  
 
 

 



4 

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

004827 -  
005354 
 

主席  
劉慧卿議員  
周轉香女士  
民主黨  
工黨  
 

就 加 強 區 議 會 的 角 色 及 職 能 討 論 相

關措施。  
 

005355 -  
005909 
 

主席  
毛孟靜議員  
政府當局  
將 軍 澳 社 區

服 務 及 規

劃 發 展 委

員會  
 

毛孟靜議員關注到，儘管離島區有其

獨特的地理特徵，但政府當局並未重

視 委 員 就 離 島 區 議 會 應 增 設 議 席 而

提出的訴求。  
 
政 府 當 局 就 毛 孟 靜 議 員 對 各 區 人 口

推算方法的關注作出回應。  
 

 

005910 -  
010430 
 

主席  
梁志祥議員  
政府當局  
 

梁志祥議員詢問，既然東涌的人口在

上次劃界工作後已大幅增加，當局為

何沒有建議為離島區議會增設議席。 
 

 

010431 -  
011002 
 

主席  
鄧家彪議員  
政府當局  
逸 東 社 區 網

絡協會  
 

就 政 府 當 局 採 納 的 2015年 年 中 人 口

推算進行討論。鄧家彪議員認為，該

項推算並未反映東涌的持續發展；鑒

於人口迅速增長，服務東涌北及東涌

南 的 在 任 區 議 員 須 應 付 十 分 繁 重 的

工作量。  
 

 

011003 -  
011611 
 

主席  
鍾樹根議員  
政府當局  
 

鍾樹根議員建議    
 
(a)  政府當局應增撥資源，以增加各

個區議會秘書處的人手，從而加

強支援區議會的運作；  
 
(b)  各區的撥款應考慮相關區議會的

議員數目；及  
 
(c)  應以實報實銷的方式，向區議員

發還出席公務活動的交通費。  
 

 
  

  政府當局回應時表示，與支援區議會

運 作 有 關 的 事 宜 屬 於 民 政 事 務 局 的

職責範圍。  
 

政府當局 

( 會 議 紀 要

第 3段 )  

011612 -  
012118 
 

主席  
劉慧卿議員  
政府當局  
 

劉 慧 卿 議 員 就 下 列 事 宜 表 達 意 見  
  
 
(a)  待 區 內 的 新 住 宅 發 展 項 目 落 成

後，服務東涌北及東涌南的在任

區議員將要應付新增的工作量；

 



5 

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

及  
 
(b)  選管會應提高區議會選區劃界工

作的透明度。  
 

012119 -  
012605 
 

主席  
鄧家彪議員  
周轉香女士  
政府當局  
黃福根先生  
 

就 東 涌 現 時 的 人 口 水 平 及 未 來 數 年

新 住 宅 發 展 項 目 落 成 後 的 預 期 人 口

增長進行討論。政府當局承諾提供離

島區的推算人口資料，供委員參閱。 
 
鄧家彪議員重申，他關注區議會 T01
選區 (大嶼山 )的區議員因該區幅員廣

闊而工作繁重的問題。  
 

政府當局 

( 會 議 紀 要

第 3段 )  

012606 -  
012839 
 

主席  
何秀蘭議員  
政府當局  
 

何秀蘭議員認為，上次的劃界工作改

變了 113個區議會選區的分界，此舉

或 會 影 響 在 任 區 議 員 與 當 地 居 民 已

建立的關係。  
 
何議員建議，在鄉郊區議會沿用 "單
議席單票制  "，在其他區議會則採用

"比例代表制 "，政府當局就此作出回

應。  
 

 

012840 -  
013043 
 

主席  
鄧家彪議員  
政府當局  
 

鄧家彪議員詢問，政府當局會否因應

委 員 及 團 體 代 表 提 出 的 關 注 而 修 訂

其建議。  

 

013044 -  
013213 
 

主席  
劉慧卿議員  
政府當局  
 

劉 慧 卿 議 員 籲 請 政 府 當 局 檢 討 區 議

員的選舉方法。政府當局承諾會把有

關意見帶回政府內部考慮。  

政府當局 

( 會 議 紀 要

第 3段 )  

013214 -  
013509 
 

主席  
馮檢基議員  

關 於 離 島 區 議 員 服 務 選 民 時 遇 到 的

困難，馮檢基議員認同團體代表提出

的關注。他關注到，在上次的劃界工

作中，深水埗區內部分選區的分界曾

因議席增加而大幅更改，有損當地社

區已建立的緊密聯繫。  
 

 

013510 -  
014425 
 

主席  
政府當局  
鄧家彪議員  
 

主席提述，根據政府當局 2013年 10月
11日函件的附件 2，當局容許 12個區

議 會 選 區 的 人 口 較 標 準 人 口 基 數 高

出逾 25%。就此，他關注到，就元朗

區和觀塘區的情況而言，有關的偏離

幅 度 頗 高 (以 觀 塘 區 的 一 個 選 區 (寶
達 )為例，該選區的人口較標準人口基

數高出 43.28%)。他詢問政府當局會

 



6 

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

否在目前的工作中處理此情況。政府

當局回應時表示，選管會劃界時會按

適 當 情 況 在 有 關 地 區 增 設 區 議 會 選

區，以處理此情況。  
 
主席關注到，東涌 2015年後的人口增

幅可能頗大，在這區服務的區議員未

必能夠應付新增的工作量。政府當局

解釋編製人口推算數字的方法。鄧家

彪議員認為，區議會 T01選區的問題

不能單靠重劃該選區的分界解決。  
 

014426 -  
014604 
 

主席  
劉慧卿議員  
政府當局  
 

劉慧卿議員認為，政府當局應考慮以

"比例代表制 "選出區議員。  
 

 

014605 -  
015149 
 

主席  
政府當局  

審 議 該 命 令 的 條 文 [ 立 法 會

CB(2)1816/12-13(01)號文件 ]。  
 

015150 -  
015518 
 

主席  
政府當局  
劉慧卿議員  
 

政 府 當 局 承 諾 提 供 離 島 區 的 人 口 推

算資料，供委員參閱。  
 
立法時間表  
 
小 組 委 員 會 同 意 在 2013年 10月 25日
向內務委員會匯報其商議工作。  
 

政府當局 

( 會 議 紀 要

第 3段 )  

015519 -  
015535 
 

主席  結語  
 

 

 
 
 

立法會秘書處  
議會事務部 2 
2013年 12月 3日  


